A estimativa da receita para o ano de 2011 poderá ser revista por 
ocasião da elaboração da lei do orçamento anual, caso haja alterações nas 
variáveis 
utilizadas. 

Levando-se em consideração todos os parâmetros acima citados 
chegamos à estimativa de receita para 2011 no total de R$ 15.950.200,00 (quinze 
milhões, novecentos e cinqüenta mil e duzentos reais), conforme abaixo 
discriminado: 

RESUMO DA ESTIMATIVA DA RECEITA PARA 2011 

15.950.200,00 

Administração Direta 

15.004.200,00 

�
Administração Indireta 

-SAAE 

-Fundo Municipal de Previdência 

946.000,00 

325.000,00 

621.000,00

[...]

DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

�

O cumprimento das metas fiscais do ano de 2009 está demonstrado 
no ANEXO DE METAS FISCAIS - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS 
FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR. Constata-se que a meta para a Receita em 2009, 
foi fixada no valor de R$ 12.308.000,00 (doze milhões trezentos e oito mil 
reais) tendo 
sido realizado o montante de R$ 12.099.083,12 (doze milhões, noventa e nove mil 
oitenta e três reais e doze centavos), ou seja, o município não conseguiu 
atingir a meta 
de receita prevista sendo que um dos motivos que contribuíram para a frustração 
de 
receitas foi à crise econômica mundial iniciada ainda em 2008 e agravada no 
exercício 
de 2009.

[...]

medidas possíveis para limitação de empenho a fim de conter as despesas, tendo 
em 
vista a queda da arrecadação, é o que pode ser observado, pois conforme a meta 
anteriormente prevista para despesa de R$ 12.308,000,00 (doze milhões trezentos 
e 
oito mil reais) gastou-se apenas R$ 12.021.320,65 (doze milhões e vinte e um mil
e 
trezentos e vinte reais e sessenta e cinco centavos), que comparado ao valor 
efetivamente arrecadado representa uma economia financeira e orçamentária de R$ 
77.762,47 (setenta e sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e 
sete 
centavos). 

Significa dizer que o município cumpriu com as metas estabelecidas 
para o exercício, mantendo o equilíbrio fiscal. Sempre voltado para a 
responsabilidade 
na gestão fiscal o Governo não afrouxou os mecanismos de controle no exercício

[...]

a realização da receita pública, para dar suporte à capacidade de solver suas 
obrigações. 

Observa-se que no ultimo balanço o patrimônio liquido do município 
perfaz o montante de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) e do Fundo 
Municipal 
de Previdência o montante de R$ 708.000,00 (setecentos e oito mil reais). 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE 
ATIVOS 

Conforme pode ser verificado no demonstrativo o município não 
realizou nos três últimos exercícios alienação de ativos. 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA